Utilitatē. cōtinuat. p. precedenti. l. r. facit ad. l. i. istā q. magis mens q. uerba est intuentia. vt. §. de adimē. lega. l. iij. §. cōditio. r. de an. lega. l. vij. §. fi. r. insti. §. le. pa. tu. r. l. ll. quas dixi in. d. l. in confirmando. in fi.

Habet. l. nouit iudex. vt. §. de offi. presi. l. lillitas. §. veritas. §. 30.

Disce. sic. §. de testa. tu. l. si hereditas. §. 4.

Uidam. als. quedam: r. als. aua.

Relicto. ad hoc vt sit curator: alioquin cessat hec lex. vt. §. de his q. vt in dig. l. poll. legatū. §. amittere. r. nō esse. recte datū ab aua. §. 30. vel a patruo: vt ab aua. cū curator nō possit testis dari. vt. §. de cura. §. i.

Susciperet. per confirmationem iudicis.

Est paratus. hoc intellige cū accepit legatū igno rans se curatōrē datū in testamēto. als. nō possit relin quere curam cum legatū recepisset. vt. §. de his qui. vt in dig. l. post legatum. §. amittere. §. 30.

Debeat. rē pupilli saluā fo. qd post affirmatiōē ef. set faciendū si hie. n. deberet: vt r. ex. cusatio. vt. §. de ex. cusa. tuto. l. nesci. nius.

Uidā. testamēto nepo. tibus curatōrē dedit si deicomisso ei relicto: q. lūit ē an administrare curatōrē: p. pel. li. debeat: Rūdi quidē curatō rē non esse. §. cū aliquid testō ei datū esset: teneri eū ex fideicō misso si nō curā susciperet: ni si id qd ei datū esset nollet pe tere: aut reddere eēt paratus.

Inter. quesitū est an iste cura. tor: satisfidare nepotib. §. debeat. Rūdi quasi curatōrē nō debe re: sed cū fideicō. per. ab eo posset fideicōmissi. p. nomie. sa. tisfidare debere.

De legitimis tutoribus. l. iij. Legitima tutela ex verbis et ex mente. l. xij. tab. defertur cognatis ad quos defert hereditas: fallit si mulier est in medio. h. v. Bar. l. planus.

Legitime tu tele lege xij. tabular agnatis de late sunt et consanguineis. itē pa trons. l. hie. q. ad legitimā he reditatē admitti possunt: hec summa puidētia: vt qui spe-

tem agnati rē. vt. l. eo. l. sunt autem. et dicuntur legitimi. vt. insti. de leg. ag. tute. in pū. sic et bonorum possessio vnde agnati: vocatur vnde legitimi: vt. §. vñ legi. in rub. et vnde cognati. l. legitimos. et dic si sint idonei non als vt. C. eo. l. hna.

Consanguineis. i. his qui sunt agnati r. cognati na turales. nā quidā sunt agnati tñ vt adoptui. r. hi nō vo cantur. alij cognati tñ: nec hi vocantur.

Id est his. als. i. his rē. als. idē his rē. et da exem plum de patre qui emancipauit filium cōtracta fiducia. vt. insti. de leg. ag. suc. §. fi.

Providentia. i. ratione naturali. vt. ponit. C. de in ius vo. l. ij. r. §. de insti. r. iure. l. penul. in pū. sed hoc tē sicut hereditas agnatione non inspecta proximis defertur: sic et tutela. vt. in a. u. de heredi. que ab intesta. §. ex his. col. ix. sed fm iura ista secus quia non succedebant cognati. vt. C. e. l. i. sed nunquid agnatis deficientib. po terant admitti cognati ad tutelam. nam ad here ditates

fisco oia bōa secu. hēris obligat

idēno pot. §. hba in tuenda est.

De legitimis tu toribus Legitime agnatis sunt au

admittebantur. vt in si. de success. cog. 2. §. quis ordi. in bo no. pos. ser. l. in pn. forte non: qz ex. l. nō vocatur cognati ad successione: sed p. pretore tñ: sed tutela a testatore/ vel a iudice/ vel a lege defert. Itē non inuenit aliquē de cognatis vocari ad tutelā ex lege aliqua. Bzo. sed arg. §. de capt. dimi. l. tutelas. ubi ex no: uis: 2. sed nec ibi poni pōt d. hoc ex emplum.

a Confanguinea. i. soror. vt in si. §. legi. ag. suc. §. ceterū. in pn. et facit ad hoc et ad seqns rh. §. l. pe. 2. in. de le. pa. tu. §. si. Itē et no. q. hereditas ad pri. defertur. vt. C. de legi. her. aut. post fratres. 2. in si. de legi. agna. suc. in pn. 2. §. si plures. b. Non defert. qz p. amos speratur redire. vt. §. de bo. libe. l. si necē. §. si deponat. 2. certe non est bōa rō: qz quidā approbent eā. vt. §. eo. l. iij. §. non tñ autē. Bzo. s. ubi nō erat spes postliminiū.

c A pretore datur. nisi sint cōpatroni apud quos remanet tutela. §. l. iij. §. si duo. et facit. §. de testa. tu. l. si quis sub conditione.

d Latitauit. i. turpiter se occultauit. vt. §. quib. ex cau. i. pos. es. l. fulcui. §. quid sit.

e Seruū suū. sez rogati: quo casu ex senatuscōsul

to facto ab emilio vicario 2. iulio seuro cōsulibus peruenit ad libertatē. vt. §. de fideicō. l. l. si est. §. si quis. sunt et alia senatuscōsulta. vt. et in si. de fideicō. lib.

f Non habere. est tñ libertus eius qui manumittere debuit. vt. §. de fideicō. lib. l. in fideicōmissario. sic. 2. §. de in ius vo. l. sed et si hac. in si. i. rñ.

g Terguersatio. i. dolus et fraus.

h Subuertere. i. in totū desistere a prestatione libertatis. sic. 2. ad turpil. l. i. §. terguersatio.

i Assignat. sit. qd fieri pōt: vt. §. de assi. l. l. in pn. et facit. §. eo. l. tutela. §. iij. 2. in si. de le. pa. tu. in si. sed p. tra. §. i. l. l. si impuberi. §. §. ius. So. vt. ibi.

Legitima. diminutio. etiā minima vt si sit arrogas

rarent hanc habere successione idē in tueretur bona/ ne dilapidaretur. **I**nterdū alibi hereditas est/ alibi tutela: vt puta si est cōfanguinea pupillo. nā hereditas quidē ad agnatū. Itē i libertinis si sit patrona: 2. patroni fili. nā tutelā patroni fili. hereditatē patrona obtinebit: tantū dē qz erit et si sit patroni filia 2. nepos.

Spes pumi legitimi facit tutelā nō deuolut ad sequentē sed esse locū datus. **B**arro.

Si apud hostes sit frat inferioris gradus agnato tutela nō defertur. nā 2. si patronus apud hostes sit: patroni filio tutela non defertur: sed interim a pretore datur.

Licet patronus ppter delictū pueri iure succedat in omni p. ius onere tutelae. **B**arro.

Interdū autē etiā sine hereditate tutela defert: interdū hereditas sine tutela: vt puta i eo q latitauit cū seruū rogatus esset manumittere. Nā generaliter diu. pius rescriptis aurelio basso/ ius patroni euz nō habere his verbis. Plane terguersatio eoz q subuertere fideicōmissaria libertatem velint eo modo p. ius patroni acquirant in eo quē li

tus. vt. §. de tute. l. si arrogati. in prin. 2. idē in ceteris tutelis qd in legitimis. 2. idē in capt. di. tutoris legitimi: in alijs scē. vt. §. de capt. di. l. tutelas. 2. in si. q. mo. tu. si. §. si nūli modo. nā 2. in alio differt legitima ab alijs: qz hec trās sit ad liberos: cetera non. vt. §. de tu. l. antepe. 2. §. l. pri. §. si duo. 2. facit l. si. eo. §. si.

Tutela. nota: tim. l. ex verbis legis. vt in si. de le. pa. tu. al. §. di. cū de ferri noie naturaliter designato. vt. §. de capt. di. l. tutelas.

Sed p cōsequentiā. et sic ex mēte: qd tantū dē valet. vt. §. de p. bo. sig. nois. §. i.

Cōpulsus. qz etiā ad hereditatem tunc admittitur. vt. C. de bo. pos. contrata. bu. lib. l. i. 2. §. §. si is 2. legi. l. testato Accursius fio.

Emit. nō sus is nūms: sed seru u cōnuētib. oculis: qz tunc qd sui emptoris: locū habet cōstitutio duoru fratru ad verbū maximū missa. vt. §. de manu. l. iij. 2. pro patrono tunc non habet. vt. §. de in ius vo. l. sed 2. si hac. 2. sic eius hereditas sibi nō defertur: sed tutela sic. vt dicitur in eo qui cōsequitur libertatem ex emiliano seu vinciano seu senatuscōsulto vt. §. eo. l. §. inter dum. neq. eni im munitatem pena

Tutela legitima que patronis defertur ex lege duodecim tabularū nō quidē specialiter vel noiatim/ delata est: sed p. p. sequentiā hereditatū que ex ipa lege patronis dante sūt: ergo manumissor ex lege duodecim tabularū tutor est: siue spōte manumisit/ siue etiā cōpulsus. ex causa fidei commissi manumisit.

Cōmumax in manumittēdo pupat hēditas: s. nō tutelam: si i totū ius patre. p. d. Bar.

Sed 2. si hac lege emit. vt manumitteret: 2. ex p. sōne diui marci ad aufidius. victorini puenit ad libertatē/ dicē dū est tutor eē. **P**lane si forte ex rubiano senatuscōsulto p. uenerit ab libertatē: nō hēbit tutorē eū q rogat. ē: s. qz orcinus

tribuere debet. vt. §. de interdi. et relega. l. relegatorum. in unum. §. §. fina. arg. contra. §. de suspec. tu. l. decreto. et de excusa. tatem tuto. l. sed et militeo. §. sed ignominia. secus autem est in tribuere rubiano: vbi nec tutor est. vt. §. proxi. §.

Ad aufidium. vt. C. si manciata su. ali. l. iij. §. h.

Tutorem eē. et ad hereditatem admittitur. vt. §. de suis et legi. here. l. intestato. §. is plane.

Ex rubiano senatuscōsulto. qd habet locum cum seruū testatoris rogatus sit manumittere. vt. §. de fidei cōmis. lib. l. cum vero. §. subuentum.

Sed orcinus. id est directe manumissus. vt in si. tu. de singu. rebus per fideicommiss. relic. §. libertas. 2. §. qui directo. Accursius.

utela. nota: tim. l. ex verbis legis. vt in si. de le. pa. tu. al. §. di. cū de ferri noie naturaliter designato. vt. §. de capt. di. l. tutelas. Sed p cōsequentiā. et sic ex mēte: qd tantū dē valet. vt. §. de p. bo. sig. nois. §. i. Cōpulsus. qz etiā ad hereditatem tunc admittitur. vt. C. de bo. pos. contrata. bu. lib. l. i. 2. §. §. si is 2. legi. l. testato Accursius fio. Emit. nō sus is nūms: sed seru u cōnuētib. oculis: qz tunc qd sui emptoris: locū habet cōstitutio duoru fratru ad verbū maximū missa. vt. §. de manu. l. iij. 2. pro patrono tunc non habet. vt. §. de in ius vo. l. sed 2. si hac. 2. sic eius hereditas sibi nō defertur: sed tutela sic. vt dicitur in eo qui cōsequitur libertatem ex emiliano seu vinciano seu senatuscōsulto vt. §. eo. l. §. inter dum. neq. eni im munitatem pena

A pertinebit. et si filius defuncti sit non ut pro non sit pro filio ad ius libertatis videtur. ut de fideicom. liber. l. si filius herit. et facit. l. n. l. si impuber. §. i.

B Solos masculos. facit. §. l. i. §. interdu. et §. si. et in st. de leg. pa. tu. §. fina. et l. co. l. penul.

C hereditariis. q. pro non deservit in bonis libertatis. ut h. et §. d. ope. lib. l. a duob. et de do. lib. l. liber. §. i. et l. si liber. §. i. et l. si liber. §. i. aliud est in hereditatis q. deservit agnatis in bonis agnatorum. ut de coniun. cu. emancips. lib. l. i. §. libertos aut.

D datur. qui erit datus. sic. §. de testa. tu. l. si q. sub conditione.

E diminutio. ne. etiam munim. ut. §. l. i. p. et facit. §. de tut. l. si arrogat.

F Legitimi. est ergo ex mente non ex iuris legis: q. deservit ee agnat. hoc iure. §. hodie vere legitum. dicit pot. ut l. si. de legi. agna. l. i. §. si. et facit l. si. de legi. pa. tu. l. i.

Quo defuncto. fiduciarij. q. non legitimi sunt filij pro non sit legitimi. Rn. ut l. si. de fidu. tu. It. est alia ratio quare non sunt legitimi: q. deservit ee agnati iter se hoc iure. ut. C. de inof. fi. testa. l. fratres. hodie fec. ut. C. de legi. tuto. l. iij. et sic pot. dici lita.

libertus effectus ad familiam testatoris pertinebit: i qua specie incipit tutela ad liberos patroni primos pertinere: q. ad patronum non pertinet. q. quid in oibus ordinis libertis locum habet testamento manumissis.

Si plures sunt patroni oibus deservit tutela: et aliquo deficiente remanet apud ceteros: et oibus deficientibus vadit ad liberos eorum per eundem modum quem deservit hereditas. Bar.

Si duo pluresve manumittant: oes tutores sunt. Sed si mulier sit iter manumissores: dicendum est solos masculos fore tutores. Sed et si aliquis ex patronis decesserit: tutela penes ceteros pronos est: quibus ille filium reliquit. Et si ab hostibus fuerit captus: iterum solus copatroni tutores sunt. Similiter modo et si in fuitute redactus sit: apparet ceteros esse tutores. Et si oes proni decesserint: tunc tutela ad liberos eorum incipit pertinere. Proinde si alter ex pronis filium alter nepotem reliquit: utrum ad solum filium: an ad nepotem tutela pertineat: q. nepos in familia patris sui proximus est: hoc apparet ex legitimis hereditatibus. legitima autem hereditas ad solum filium pertinet: ergo et tutela ad solum filium descendit: post filium tunc ad nepotem.

Si primus legitimus desinat facto iudicio hoc principaliter agentis locus est datus non sequenti legitimo. sec. si desinit casu naturali vel civili iudice hoc principaliter non agere. h. d. cum. §. seq. Barto.

Queri potest si proni filij sit remor vel excusatus an nepoti tutela deferat: et marcellus in ea sententia est ut succedi non possit scribat. idcirco enim abierunt a tutela ut alij in locum eorum darentur: non ut successio amittatur. Non tamen aut morte veruerit capitulis diminutio de successio dicitur in lita tutela admittitur: q. si pxi

mior capite diminutus est: q. post eum est succedit in tutela admittitur.

Quod est legitimus tutor filij emancipati. frater fratris emancipati est tutor fiduciarius. h. d. cum. l. seq. Barto.

Si parens filium vel filiam vel nepotem vel neptem: vel deiceps emancipet: vicem legitimi tutoris sustinet. Modestinus.

Quo defuncto si liberi profecte etate existant: fiduciarij tutores fratris vel sororis efficiuntur.

Tutores legitimi constituantur ipso iure p. l. non tamen p. ad ministrare nisi satisfactio: q. satisfactio a patrono causa cognita non exigitur. h. d. Bar. Ulp.

Legitimos tutores nec datur: §. lex. vij. tabularum fecit tutores: sed et hos cogit satisfactio certum est: intantum ut etiam patronum et pronum filium ceterosq. liberos et cogit rem saluam fore satisfactio plerisque videat: §. hoc causa cognita: prore statueret debere melius est: utrum debet satisfactio pronum liberis et an non: ut si persona honesta sit remittat ei satisfactio et marie si substantia modica sit. si autem proni persona vulgaris vel minus honesta sit: ibi dicendum est satisfactio locum habere: ut aut modum tutelae aut persona aut causa admittat satisfactio.

Quoniam ex tutoribus legitimis ex causa potest decerni administratio et se invicem potest provocare ad satisfactio: nisi iure pronum. Bar.

In lita in his q. a magistratibus dantur q. situm est an vni decerni tutela possit: et ait labeo et vni recte tutelam decerni posse ei alij vel abentes vel furiosos esse: q. inia virtutis gra admittenda est: ut vni decernat administratio. an iustitiam et provocare se invicem p. superiore clausula potest et magis est ut si omnes satisfactio non dederint: aut non potuerit

ut. C. de excep. l. aduersus. Legitimos. fecit tutores. dnt Tutor gaccedere admittitur: ut ta m. trina men tris faciant facere prius: scilicet acci d. puf: piant res per de: q. admittretum iudias. nistret. Item faciunt inuicem: rarium. ut. C. ar. bi. tu. l. fina. item iur: ut in aut. ut hi qui ob. §. si. col. vi. It. quartum q. satisfactio p. q. su bicit.

S hoc causa cognita. de persona et de modo specificatione. de causa dicitur quia forte non diligit pupillum. ut argu. l. i. l. si impuber. vel videt affectare: unde videtur suspectus. ut. §. de procurato. l. que omnia. et facit. §. de transac. l. cum hi. §. in causa. et §. modus. et §. sed et personarum. et facit. §. de testa. tu. l. i. testamentum. et in l. de satisfactio. tuto. §. i.

Decerni tutela. id est tutela administratio.

Clausulam. quam habes. §. de testamen. tu. l. i. testamentum datur. et l. si nemo. §. i.

Non satisfactio. id est si nullus satisfactio. et q. pollet enim omnis homo non currit et nullus homo currit: preterea quotiens significatio sumitur ex vniuerso in quo aliquid falsum est: totam orationem falsam efficit. ut. l. de rebus dub. l. si is. §. utrum. sed qd si quidam satisfactio derit quidam non: e uij

inter eos qui nō satis dederunt admitti supiorē clausulā. Azo. & dicit nō satis dederunt: qz nō fuit petita. vel qz non potuerit: vel qz ad ipsos fuit premissa: qd falsus est.

a **S**atisfactio. accipe posse dici &c. nonnunquam enim &c. & est interpositio.

b **P**entur. vt s. e. l. ij. rñ.

c **P**otuerit. de facto vel de iure: qz dati sunt ex inquisitione qm non satisfaciunt: vt in l. i. de satisfactio. tuto. s. i. sed sine inquisitione dati nō debent administrare nisi satisfecerint. imo debent remoueri: vt. C. de tuto. & cura. q. satisfactio. nō de. l. tutor qui & l. ij.

d **N**ō est. n. sc. qz nō fuit vel desijt: vt est. l. ex l. ut sit tertius adiacens. sic. j. de leg. iij. l. cū res. Azo.

e **S**atisfactio. qz sit honestas: vt s. in pun.

f **E**x magna causa. s. si alij sunt absentes vt furio sit: vt. s. e. l. s. in legitimis.

g **N**e quis. patronus tutor.

h **S**uccessiois quam habet alter patronus in bonis liberi.

i **P**er cōpatronū. s. nōne idē est in legitimis tutoribus. i. agnatis. Azo. pōt dici non arg. s. eo. l. tutela legitima.

k **M**inut⁹ sit. etiaz minima capiti. d. nisi super sit frater. ppter. l. cōstā. vt. C. de legi.

tu. l. iij. & uij. nouissimo aut iure nō sic: cū sola sit spectanda cognatio. vt in aut. de here. ab intest. s. ex his. col. ix. & facit. s. de capti. di. l. tutela. & in l. i. e. s. ij. & q. mo. tu. si. s. filij. & j. de tu. & ra. distra. l. nisi. s. i.

l **I**ntestato. nō fecit. itez & alijs modis. qd dicit vt in l. i. de here. ab intesta. in pun.

m **D**ecesserit. cū vnus solus erat tutor datus in testamento. nā secus si plures: vt. s. de testa. tu. l. si quis sub cōdi. item bene dicit decesserit. nā non sic si remotus vel excusatus fuerit. tunc enim a pretore datur. & nō ad legiti-

um reuertitur. **g** **A**ius. **S**unt autē agnati qui p vi rilis sexus psonas cognatione pincti sunt: quasi a pte cognati: veluti frater cōdē pte natus: fratris filius: neposve ex eo. item patruus: patruus filius neposve ex eo. **Q**ui sūt i pari gradu agnationis pariter vocant ad tutelam. h. d. cū seq. Bar. **P**aul⁹ **R**eliquero filijū impuberē: & fratrem & nepotē ex alio filio: & stat vtrosq; esse tutores si pfecte etas sunt: qz eodē gradu sunt. **g** **A**ius. **S** ples sunt agnati pxi mus tutelā nā cū sit. et si in eodem gradu plures sint oēs tutelam nā cū sunt. **P**ropropior cognat⁹ nō impedit sequētes nec ppropior cognata ipedit sequētē cognatum. h. d. Bar. **H**ermo. **A**gnato propior femina quomin⁹ sit impuberis agnati tutor nō obijcit: ideo qz patru⁹ forozē cōsanguineā habētis: fratris filij legitimus erit tutor: nec amita⁹ patruo magno⁹ vel matertera fratris filijs⁹ ne sint tutores obstat. **S**urd⁹ & mut⁹ nec legitimi tutores esse pnt: cuz nec testamento nec alio modo vtiliter dari possunt. **P**aul⁹. **M**agnus autē audiēs⁹ pōt. **D**e tutoribus & curatoribus datus ab his qz dadi habent.

Captus diminutio peū legitime tutelē etiā iam susceptē. hoc dicit Bar

Si quis legitim⁹ tutor capite minutus sit: dicenduz est desinere eū esse tutorē: & locū eē iudicio tutelē finita tutela.

Qui nō reliquit tutorē est intestat⁹ quo ad tutelā & mortuo testamentario deuenit ad legitimos. h. d. Bar. **P**aulus.

Intestato parente mortuo agnatis defert tutela. **I**ntestat⁹ autē videt nō trāsis qz testm⁹ nō fecit: s; & is qui testō suis libertis tutores non dedit. quātū em ad tutelā pti net intestatus est. **I**dez dicitur mus si tutor testō dar⁹ adhuc filio ipubere manēte decesserit^m. nam tutela eius ad agna-